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TITLE 15. TAXATION 

CHAPTER 31. CORPORATE INCOME TAX OR ALTERNATIVE CORPORATE 

INCOME TAX 

Part 1. Corporate Income Tax Rate and Return 

15-31-113. Gross income and net income 

Universal Citation: MT Code § 15-31-113 (2017) 

15-31-113. Gross income and net income. (1) The term "gross income" means all income 

recognized in determining the corporation's gross income for federal income tax purposes and: 

(a) including: 

(i) interest exempt from federal income tax and exempt-interest dividends as defined in section 

852(b)(5) of the Internal Revenue Code of 1986, as that section may be amended or renumbered; 

(ii) the portion of gain from a liquidation of the reporting corporation not recognized for 

federal corporate income tax purposes pursuant to sections 331 through 337 of the Internal 

Revenue Code, as those sections may be amended or renumbered, attributable to stockholders, 

either individual or corporate, not subject to Montana income or corporate income tax under 

Title 15, chapter 30 or chapter 31, as appropriate, on the gain passing through to the stockholders 

pursuant to federal law; and 

(b) excluding gain recognized for federal tax purposes as a shareholder of a liquidating 

corporation pursuant to sections 331 through 337 of the Internal Revenue Code, as those sections 

may be amended or renumbered, when the gain is required to be recognized by the liquidating 

corporation pursuant to subsection (1)(a)(ii) of this section. 

(2) The term "net income" means the gross income of the corporation less the deductions set 

forth in 15-31-114. 

(3) A corporation is not exempt from the corporate income tax unless specifically provided for 

under 15-31-101(3) or 15-31-102. Any corporation not subject to or liable for federal income tax 

but not exempt from the corporate income tax under 15-31-101(3) or 15-31-102 shall compute 

gross income for corporate income tax purposes in the same manner as a corporation that is 

subject to or liable for federal income tax according to the provisions for determining gross 

income in the federal Internal Revenue Code in effect for the taxable year. 

History: En. Sec. 4, Ch. 79, L. 1917; re-en. Sec. 2299, R.C.M. 1921; amd. Sec. 1, Ch. 146, L. 

1923; re-en. Sec. 2299, R.C.M. 1935; amd. Sec. 1, Ch. 165, L. 1947; amd. Sec. 1, Ch. 235, L. 

1961; amd. Sec. 3, Ch. 186, L. 1963; amd. Sec. 1, Ch. 372, L. 1973; amd. Sec. 56, Ch. 516, L. 

1973; amd. Sec. 1, Ch. 161, L. 1975; R.C.M. 1947, 84-1504(part); amd. Sec. 2, Ch. 483, L. 

1981; amd. Sec. 2, Ch. 278, L. 1995; amd. Sec. 14, Ch. 268, L. 2013. 

 


